ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

________________________________________________

_ORGANOGRAMA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES Nº 009/2025

• PROJETOS DE LEI

• PROJETO DECRETO LEGISLATIVO

• PROJETO DE RESOLUÇÃO

• REQUERIMENTO

• INDICAÇÃO

• MOÇÃO DE APELO

• EMENDA

A VEREADORA KÁSSIA SORANZO, no uso de suas atribuições regimentais,

com fundamento no Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer à Mesa Diretora, após
ouvido o Colendo Plenário, que seja requerido à ENERGISA a substituição do transformador
instalado na Escola Xingu, localizada na comunidade Nova Aliança, município de Gaúcha do
Norte/MT.

JUSTIFICATIVA

O referido transformador apresenta recorrentes falhas no fornecimento de
energia, ocasionando prejuízos às atividades pedagógicas e administrativas da unidade
escolar. Ressalta-se que a energia elétrica é essencial para o pleno funcionamento da escola,
garantindo iluminação adequada, conservação de alimentos na merenda escolar, uso de
equipamentos eletrônicos e condições básicas para o aprendizado dos alunos.

Diante do exposto, solicitamos providências urgentes para a substituição do
transformador, de modo a assegurar um fornecimento contínuo e seguro de energia elétrica
à instituição.

Termos em que,
Pedimos deferimento.

Plenário das Deliberações Vereador Vilmar Contini, 02 de Setembro de 2025.

______________________________

Vereadora KASSIA SORANZO

Gaúcha do Norte

mailto:camaragnt@hotmail.com